
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Provincia di Bologna 

 
 
  
Deliberazione n.  46  COPIA 
 
Cat. 6  Cl.  2   Fasc. 1  
 
Prot. n.  0007226   del   08/04/2014   /Cg 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE URBANISTICA REP. N.  48752 RACC. N. 30736 NOTAIO 
FEDERICO TASSINARI  IN DATA 03/10/2011 PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO 
PARTICOLAREGGIATO VALLE DI MALTA - DETERMINAZIONE INTERESSI DI MORA A 
CARICO DI SO.GE.MA. IMMOBILIARE IN SEGUITO A RITARDATO PAGAMENTO  
 
  

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno  31 (TRENTUNO) del mese di MARZO, alle ore 

09,00 nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 

Signori: 

 

 1) Brunori Sara   Sindaco  Presente 

 2) Garuti Giampiero  Vice Sindaco  Assente 

 3) Dalfiume Sauro   Assessore  Presente 

 4) Baldazzi Cristina  Assessore   Presente 

 5) Bellavia Roberta  Assessore  Presente 

 6) Montebugnoli Stelio  Assessore  Presente 

 7) Tinti Fausto   Assessore  Presente 

  

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale, D.ssa Cinzia Giacometti. 
 

Il Presidente, Sindaco SARA BRUNORI, dopo avere constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 



 OGGETTO: CONVENZIONE URBANISTICA REP. N. 48752 RACC. N. 30736 

NOTAIO FEDERICO TASSINARI  IN DATA 03/10/2011 PER L ’ATTUAZIONE DEL 

PIANO PARTICOLAREGGIATO VALLE DI MALTA - DETERMINAZ IONE 

INTERESSI DI MORA A CARICO DI SO.GE.MA. IMMOBILIARE  IN SEGUITO A 

RITARDATO PAGAMENTO  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 

- In data 03/10/2011 è stata stipulata a rogito Notaio Federico Tassinari la convenzione 

urbanistica Rep. n. 48752 Raccolta n. 30736 registrata a Imola il 10/10/2011 al n. 3046, per 

l’attuazione del Piano Particolareggiato di Iniziativa Pubblica della zona produttiva del 

Capoluogo denominata “Valle di Malta; 

- L’art. 4 bis della citata convenzione prevedeva che i vecchi lottizzanti versassero 

all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 8 delle vigenti Norme di PRG, il contributo 

relativo alla realizzazione delle opere infrastrutturali, previste per collegare efficacemente le 

aree urbane a nord della Via Emilia con l’area a sud , quantificando in Euro 4,00 al mq. di Sf  

l’importo da versare entro 6 mesi dalla firma della convenzione quindi entro il 03/04/2012; 

DATO ATTO CHE: 

- la Ditta SO.GE.M.A S.P.A. non ha provveduto entro i termini al versamento della complessiva 

somma di Euro 77.676,00; 

- l’ufficio tecnico ha richiesto con raccomandata in data 04/04/2012 prot. n. 6001 e successivi 

solleciti con raccomandata prot. n. 8618 in data 17/05/2012 e prot. n. 1851 in data 30/01/2013 il 

versamento di quanto dovuto; 

- alla richiesta di rateizzazione dell’onere presentata da SO.GE.MA: IMMOBILIARE SRL in data 

25/02/2013 prot. n. 3900 è stato dato riscontro negativo con raccomandata in data 5 aprile 2013 

protocollo n. 6771 stante l’obbligo assunto dalla stessa e da altri proprietari con la sottoscrizione 

della convenzione urbanistica; 

 

CONSIDERATO CHE, la Ditta SO.GE.MA: IMMOBILIARE SRL ha provveduto in data 

28/02/2014 al versamento di un acconto di Euro 30.000,00 e con nota protocollo n. 4879 in data 

07/03/2014 ha comunicato che effettuerà il saldo della cifra dovuta di Euro 77.676,00 entro e non 

oltre il 15/04/2014; 



DATO ATTO CHE in caso di inosservanza degli impegni derivanti dalla convenzione urbanistica 

verrà applicata una sanzione pecuniaria nella misura da determinare con provvedimento della 

Giunta Comunale in rapporto all’entità della violazione fino ad un massimo di Euro 100.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE non risulta definito a priori dalla convenzione il criterio di determinazione 

della sanzione pecuniaria e che il debitore ha richiesto la rateizzazione motivata dalla grave crisi 

economica  ma che l’Amministrazione Comunale non ha ritenuto di concedere tale agevolazione; 

 

RITENUTO  pertanto, in alternativa alla sanzione pecuniaria, richiedere il pagamento degli 

interessi di mora dovuti per il ritardato pagamento che ammontano a Euro 11.423,58 conteggiati 

secondo il seguente riepilogo, in alternativa all’applicazione di una eventuale sanzione pecuniaria 

non determinabile secondo quanto previsto dalla convenzione urbanistica:  

Interessi di mora calcolati dal 30/04/2012 al 27/02/2014 sul capitale iniziale di Euro 77.676,00 

Data Iniziale: 30/04/2012 

Data Finale: 27/02/2014 

Capitale Iniziale: € 77.676,00 
Interessi: Nessuna capitalizzazione 

 
Dal: Al: Capitale:  Tasso: Giorni:  Interessi: 
30/04/2012 30/06/2012 € 77.676,00 8,00% 61 € 1.038,52 

01/07/2012 31/12/2012 € 77.676,00 8,00% 184 € 3.132,58 

01/01/2013 30/06/2013 € 77.676,00 7,75% 181 € 2.985,21 

01/07/2013 31/12/2013 € 77.676,00 7,50% 184 € 2.936,79 

01/01/2014 27/02/2014 € 77.676,00 7,25% 58 € 894,87 
 

Totale Colonna Giorni: 668 

Totale interessi moratori (s.e.o.): € 10.987,97 

 
Interessi di mora calcolati dal 01/03/2014 al 15/04/2014 sul capitale iniziale di Euro 47.676,00 

Data Iniziale: 28/02/2014 

Data Finale: 15/04/2014 

Capitale Iniziale: € 47.676,00 
Interessi: Nessuna capitalizzazione 

 
Dal: Al: Capitale:  Tasso: Giorni:  Interessi: 
28/02/2014 15/04/2014 € 47.676,00 7,25% 46 € 435,61 
 

 
Totale Colonna Giorni: 46 

Totale interessi moratori (s.e.o.): € 435,61 



Totale generale interessi moratori  €. 11.423,58 

 

DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli sulla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm. ed ii., e che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti di natura economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  come da allegato;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Prendere atto della comunicazione presentata dalla Ditta SO.GE.MA: IMMOBILIARE SRL  in 

data 07/03/2014 protocollo n. 4879 dalla quale risulta effettuato ai sensi dell’art. 4 bis della  

convenzione urbanistica Notaio Federico Tassinari Rep. n. 48752 Raccolta n. 30736 registrata a 

Imola il 10/10/2011 al n. 3046  in data 28/02/2014, il versamento all’Amministrazione Comunale di 

un acconto di Euro 30.000,00 a fronte del debito di Euro 77.676,00, con impegno a versare il saldo 

della cifra dovuta entro e non oltre il 15/04/2014; 

2) per le motivazioni indicate in premessa, in alternativa alla applicazione della sanzione pecuniaria 

prevista dall’art. 10 della citata convenzione urbanistica, richiedere alla Ditta SO.GE.MA. 

IMMOBILIARE SRL il pagamento degli interessi di mora dovuti per il ritardato pagamento che 

ammontano a complessive Euro 11.423,58 come determinati in premessa; 

3) dare atto che la somma da versare a conguaglio prevista dall’art. 4 bis della citata convenzione 

ammonta a Euro 59.099,58 di cui Euro 11.423,58 per interessi di mora;. 

4) Introitare dalla Ditta SO.GE.MA IMMOBILIARE SPA la complessiva somma di Euro 59.099,58 

(Euro cinquantanovemilanovantanove/58), al Capitolo 3812 del Bilancio di Previsione 2014 e di 

euro 47.676,00 all’accertamento  aa221/2012 registrato al capitolo 4531 gestione residui passivi 

2012; 

5 Dare atto che, qualora entro il termine del 15 aprile 2014, la Ditta non abbia provveduto al saldo 

di quanto dovuto, l’Amministrazione Comunale provvederà ad agire giudizialmente al fine di 

recuperare il credito. 

 



 

 

CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Area Servizi al Territorio 

Servizio Segreteria Amministrativa  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE URBANISTICA REP. N.  48752 RACC. N. 30736 NOTAIO 

FEDERICO TASSINARI  IN DATA 03/10/2011 PER L’ATTUAZ IONE DEL PIANO 

PARTICOLAREGGIATO VALLE DI MALTA - DETERMINAZIONE I NTERESSI DI 

MORA A CARICO DI SO.GE.MA. IMMOBILIARE IN SEGUITO A  RITARDATO 

PAGAMENTO  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
                      ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 
 
(  xx  )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
(   )  La proposta di deliberazione in oggetto comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castel San Pietro Terme, li ___28/03/2014_             IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Dott. Arch. Ivano Serrantoni 
 
 
 
 
 
 

                                            PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                               ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 
 
( X  ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 
Castel San Pietro Terme, li _28/03/2014_____ 

                                        Il Dirigente Area Direzione Generale 
                                                                     Dott. Antonio Caravita 

        ________________________________ 



  

COPIA  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente                                                                                 Il  Segretario Generale 

  F.to  Sara Brunori                                                                             F.to d.ssa Cinzia Giacometti    

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 a partire dal  08/04/ 2014 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Lì,  08/04/2014 p. / Resp. Affari Istituzionali 

   F.to Claudia Chiusoli  

 ___________________ __ 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il _____________________________ . 

 

 

 Il Funzionario 

   

 _____________ 

 


